et errore paganorum involvuntur, cum aliquid divinitatis aut numinis esse extra unum deum arbitrantur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo dei omni instantia praedicare debent, ut noverint, haec omnino falsa esse, et non a divino, sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus infidelium irrogari arbitrentur; 5 hoc ibi habetur 26. quaestio 5 Episcopi. Ex quibus patet, quod praedictae sceleratae mulieres, si in perfidia perseverant, a recta fide deviant, atque fidei, et earum mentibus infidelibus demonibus se invocant et deludunt (!). Si ergo iste mulieres, de quibus non constat, quod sacrificia offerant demonibus invocatis, perfidae, in- 10 fideles, a recta via deviantes in praefato decreto in concilio Acquirensi et habitae sunt, et per consequens (si baptizatae sunt) ut haereticae habendae sunt, quia christianum a recta fide deviare et infidelitatem recipere, est proprie haereticare, quanto magis christiani honorem patriae exhibentes et sacrificantes demonibus 15 invocatis dicendi et habendi sunt perfidi et a recta fide devii et infideles in fidelitate christianorum, quae est haeresis, et per consequens haeretici sunt habendi revera? Sic et 24. quaestio 3. c. quidam, ubi sectae haeticorum et eorum nomina numerantur; vide supra haeresis, et supra daemon. 20

Et hanc quaestionem determinat Ioannes papa XXII in quadam sua Extravagante tenoris sequentis, licet magis faciat ad daemones invocantes, et libros reprobatae doctrinae habentes:

Super illius specula . . . . (vgl. oben S. 5 Nr. 5).

Sed circa praedictas xorguinas quod dictae mulieres dicunt 25 vel credunt, se nocte cum Diana dea paganorum vel cum Herodiade et innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias et innumera spatia transire et huiusmodi, et quod ab eis aliquae creaturae possint in melius mutari et transformari, secundum Ray.<sup>1</sup> maligno spiritu mentibus fidelium talia phantasmata irro- 30 gantur, nam diabolus transformans se in diversarum species personarum, mentem quam captivam tenet, multipliciter deludit. Nec debet aliquis in tantam venire stultitiam, ut credat, quod haec quae in somnis et spiritu tantum fiunt, in corpore fiunt; alias infidelior est et paganis deterior, et tanquam contra haeticum posset pro- 35 cedi; et de hac materia alia multa nota dicta 26. q. 5. Episcopi; ubi clarius haec omnia supradicta habentur.

48 a). 1495. Aus dem 'Rechtsbuch' des Brabanter Juristen Willem van der Taverijen.

*Fredericq, Corpus II, S. 280 ff. hat aus diesem ungedruckten Werk die Abschnitte über Ketzerei, Juden, Simonie, Apostasie, Blasphemie, Meineid, Sacrilegien und Zauberei abgedruckt (nach der Hs. in Brüssel, Staatsarchiv: 'Boeck van der loopende practycken der Raideren von Brabant). Der folgende Abdruck des Abschnitts über Zauberei (der im allgemeinen die Gesichtspunkte des römischen Rechts wiedergiebt) beruht auf dem Druck bei Fredericq.*